
HOTĂRÂREA nr.12-230/14 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr. 589-611 din 

05.12.2014 privind rezultatele atestării unor procurori 
 
24 decembrie 2014                                                                                 mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare  
nr.589-611 din 05.12.2014 şi audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior 
al Procurorilor – 

C O N S T A T Ă: 
 

La 17 noiembrie 2014 Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară  
a unor procurori, în temeiul cu art.42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, 
dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu modificările 
ulterioare) şi conform Programului de atestare a procurorilor pentru semestrul II al anului 
curent, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-109/14 din 
19.06.2014. 

La data de 5 decembrie 2014 procedurii de atestare au fost supuşi  procurorii: 
 
N
r. 

Numele şi prenumele 
procurorului supus 

atestării 
 

Procuratura Nr. Hotă 
rîrii CC 

din 
05.12.2014 

Decizia Colegiului de 
calificare 

1 Bradu Olga Procuratura sect.Ciocana - Amînat/ Conc. îgrij.copilului 
2 Oală Oleg Procuratura sect.Rîşcani - Amînat/Concediu medical 
3 Crigan Vitalie Procuratura r-lui Sîngerei - Amînat/Concediu medical 

   4 Ataman Natalia Procuratura sect.Centru 589 Atestată  
5 Gaugaş Olga Procuratura r-lui Rîşcani 590 Atestată 
6 Prisacari Lilia Procuratura mun.Bălţi 591 Atestată  
7 Popescu Corneliu Procuratura Generală 592 Atestat  
8 Rusu Adrian Procuratura Generală 593 Atestat      
9 Gordilă Alexandru Procuratura mun.Bălţi 594 Neatestat, termen 3 luni  
10 Gulea Tatiana Procuratura Generală 595 Atestată 
11 Mătăsaru Nicolae Procuratura Generală 596 Atestat 
12 Nani Liliana Procuratura Generală 597 Atestată 
13 Paladi Tudor Procuratura r-lui Făleşti 598 Atestat 
14 Roşu Sergiu Procuratura Generală 599 Atestat  
15 Popa Constantin Procuratura anticorupţie 600  Neatestat, termen 3 luni 
16 Popov Oleg Procuratura CA Bender 601 Atestat  
17 Patic Eduard Procuratura Generală 602 Atestat  



18 Selevestru Lilia Procuratura anticorupţie 603 Atestată, recomandare de 
conf. a gradului ordinar- 
Consilier juridic de r. III 

19 Tăut Feodora Procuratura CA Chişinău 604 Atestată   
20 Tomic Marian Procuratura Generală 605 Atestat  
21 Vasilenco Angela Procuratura r-lui Ialoveni 606 Atestată  
22 Zaharia Lucreţia Procuratura Generală 607 Neatestată, termen 3 luni 
23 Severin Viorica Procuratura r-lui Orhei - Amînat/Concurs 2011 
24 Baciu Oleg Procuratura 

mun.Chişinău 
608 Neatestat, termen 3 luni 

25 Caraman Alexandru Procuratura Generală 609 Atestat  
26 Miron Constantin Procuratura CA Chişinău 610 Atestat,  recomandare de 

conf. a gradului ordinar - 
Consilier juridic de r. III 

27 Paşalî Valentina Procuratura Generală 611 Atestată,  recomandare de 
conf. a gradului ordinar - 
Jurist de rangul I  

 
În conformitate cu art.110 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.2  al  

Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea 
responsabilităţii procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor 
de risc, stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu. 

În cadrul şedinţei Colegiului de calificare, procedura de atestare în privinţa 
procurorului Olga Bradu a fost amânată, în legătură cu aflarea numitei în concediul 
pentru îngrijirea copilului. 

Procedura de atestare a procurorilor  Oleg Oala şi Vitalie Crigan a fost amânată 
dată fiind aflarea acestora în concediu medical. 

În privinţa procurorului Viorica Severin, procedura de atestare a fost amînată în 
legătură cu participarea la concurs în anul 2011.  

Colegiul de calificare, prin hotărîrile nr.589-593, 595-599, 601-602, 604-606, 609 
din 05.12.2014, în privinţa procurorilor Natalia Ataman, Olga Gaugaş, Lilia Prisăcari, 
Corneliu Popescu, Adrian Rusu, Tatiana Gulea, Nicolae Mătăsaru, Liliana Nani, Tudor 
Paladi, Sergiu Roşu, Oleg Popov, Eduard Patic, Feodora Tăut, Marian Tomic, Angela 
Vasilenco, Alexandru Caraman a aplicat calificativul „atestat”.  

Prin hotărîrile nr.603, 610, 611 din 05.12.2014 procurorii Lilia Selevestru, 
Constantin Miron şi Valentina Paşalî au obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea 
de conferire a următorului grad de clasificare.   

Potrivit hotărârilor nr.594, 600, 607, 608 din 05.12.2014 procurorii Alexandru 
Gordilă, Constantin Popa, Lucreţia Zaharia şi Oleg Baciu au obţinut calificativul 
„neatestat”, cu recomandarea repetării procedurii de atestare după 3 luni. 

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.589-611 din 05.12.2014 
nu au fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 



 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
1.A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.589-611 din 05.12.2014 privind 

rezultatele atestării ordinare a procurorilor Natalia Ataman, Olga Gaugaş, Lilia Prisăcari, 
Corneliu Popescu, Adrian Rusu, Tatiana Gulea, Nicolae Mătăsaru, Liliana Nani, Tudor 
Paladi, Sergiu Roşu, Oleg Popov, Eduard Patic, Lilia Selevestru, Feodora Tăut, Marian 
Tomic, Angela Vasilenco, Alexandru Caraman, Constantin Miron, Valentina Paşalî, 
Alexandru Gordilă, Constantin Popa, Lucreţia Zaharia şi Oleg Baciu. 

2. Se propune Procurorului General să examineze chestiunea cu privire la 
conferirea următoarelor grade de clasificare procurorilor: 

- Lilia Selevestru şi Constantin Miron  - consilier juridic de rangul al III-lea: 
- Valentina Paşalî - jurist de ragul I.                                                                                                                                                                        

3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor    semnat                           Mircea Roşioru 


